Dein de hec tria in quinque genera diuiserunt. i. duo honesta. i. duo utilia. i. eligendi iudicium. Prima pertinere auint ad decus honestatemque vite. Secunda ad vite cōmoda/copias/opes/facultates. De iis eligēdi iudicū subesse. Hec illi. Nos autem nihil omnino (nisi quod deccat i. honestū sit) futurorū magis quam presentiū meti mur formula. Fihilque utile nisi quod ad vite illius eterne proposita gratiā definitius. nō quod ad delectationē presentis. Nec aliqua cōmoda/in facultatibus et copiis opum constitutimus. sed incōmoda hec putamus si nō reiciantur. Eaque oneri cum sint/estimamus magis quam dispendio cum erogantur.

Dicitur non superfluum igitur scriptiorum nostrorum est opus, quia officium diversa estimamus regula. atque illi sunt maiores. Illi seculi comoda in bonis ducunt. Nos hec etiam in detrimetis. quoniam qui hic recipit bona ut ille Dives illic cruciat. et Lazarus qui mala hic pertulit illic consolationem inuenit. Deinde qui illa non legit nostra legem si volerit. qui non sermonem suscipit lectilem

neq; arte dicendi seu simplicem rerum exquirunt gratia.
Secundus tractatus de Officiis dicendi loquens
in Septem partitur capitula.

Capitulum primum ordinem ponens dicendorū
Tres habent partes.

Decorum autem in nostris scripturis primo
constitui loco (quod grece prepon dicit)
instruimur et docemur legentes te decet hym-
nus deus in syon. Et apostolus ait loque-
re que decent sanctam doctrinam. Et alibi decebat au-
tem eum per quem omnia et propter quem omnia mul-
tis filiis in gloriam adductis ducem salutis eorum
per passionem confirmari.

Huncq[ue] prior Panetius / nunquid Aristoteles q[ui] ipse disputauit de officio / q[ui] David / cum q[ui] ipse Pythagoras / qui legitur socrate antiquior / prophetam se curi: s David / legem silentii tederit suis? Sed ille / vt per quinquenium / discipulis vsum inhereret loquendi. David autem / non ut nature munus imminueret / sed ut custodiam proferendi sermonis / doceret. Et Pythagoras quidem / ut non loquendo / loqui doceret. David ut loquendo magis disceremus loqui. Suomodo enim sine exercitio / doctrina / aut sine vsu / profectus? Qui disciplinam bellicam vult assequi / quotidie exercet armis. q[ui] tanq[ue] in procinctu positus / preludit p[ro]elium / velut coram posito pretenxit hoste. atq[ue] ad peritiā viresq[ue] iaculandi / vel suos explorat lacertos / vel ad uersariorum declinat ictus. q[ui] vigilans erit obtutus. Qui nauim in mari regere gubernaculis studet / vel remis ducere / prius in flumio b[ea]tudin[em] / b[ea]titudine habet. Qui canensq[ue] sua uitatem / q[ui] vocis affectat persistantiam / prius sensim in canendo vocē excitant. Et qui viribus corporis / legitimusq[ue] luctandi certamine coronā petunt / quotidiano vsu palestre durantes membra / nutrientes patientiam / laborem assūscunt. Hec ipsa natura nos in parvulis docet qui prius sonos meditant loquendi / ut loqui discant. Itaque sonus excitatio quedam / q[ui] palestra vocis est. Ita ergo / q[ui] volunt discere cautio nem loquendi / quod naturē ē non negent. quod custodie ē exerceat. vt q[ui] i specula sunt / speculādo intendat nō dormiendo. Vis enim res / p[ro]priis ac domesticis exercitiis auget. Ergo David tacebat / nō semper / s[ed] p[er] tē pore. Nō iugiter / neq[ue] cibis / sed irritanti aduersario / provocati peccatori / nō respōdebat. Et sicut alibi ait loquentes vātitatē / q[ui] cogitantes dolū / nō audiebat q[ui] surgo

7 quasi mutus nō aperiebat illis os suū . Quia 7 ali
bi habes . Hoc respondere imprudēti ad imprudētiā
eius . ne similis illis fias .

In primū igit̄ Officium ē loquendi modus . Hoc:
sacrificiū laudis deo dependit . Hoc/reuerētia exhibe
tur / cum scripture diuine legunt̄ . Hoc/honorātur pa
rentes . Scio loqui plerosq; cum tacere nesciāt . Karū
est quēq; tacere / cū sibi nō prospit loqui . Sapiens ut
loquat̄ / multa prius cogitat . quid dicat . 7 cui dicat .
quo in loco . 7 quo in tēpore . Est ergo 7 tacendi / 7 lo
quēdi modus . Est etiam in factis modus . Pulchrū
ē igit̄ tenere mensuram officii .

Capitulum secundum Duas babens partes .

Officium aut̄ omne / aut medium / aut perfectū ē .
Quod eque sanctarū scripturarū autoritate p
bare possumus . Habemus etenim in euāgeliō dixisse
dñm / si vis in vitam eternā venire / serua mandata .
Dicit ille . Sicut Ihesus aut̄ dixit illi . Nō homicidiū
facies . Non adulterabis . Nō facies furtum . Nō fal
sum testimonii dices . Honora patrem 7 matrem . Et
diliges proximū tuū sicut teipsum . Hec sunt media
officia . quib⁹ aliqd deest . Deniq; dicit illi adolescēs .
Omnia bee custodiā a iuuentute mea . Quid adhuc
mibi deest ? Ait illi Ihesus . Si vis perfect⁹ esse / vade
7 vende omnia bona tua 7 da pauperib⁹ . 7 habebis
thesaurū in celo . 7 deni / sequere me . Et supra habes
scriptum / p̄hi diligendos inimicos / 7 orandum dicit
p̄ calumniantib⁹ 7 persequentiib⁹ nos / 7 bñ dicere
maledicentes / hoc nos facere / debere si volumus per
fecti esse / sicut pater noster qui in celo ē . Qui super bo
nos 7 malos / solem suū iubet radios fūdere . 7 pluia
7 rore / terras vniuersorum sine vlla discretione

pinguescere. Hoc est igitur perfectum officium/ quod cathortona dixerunt greci/ quo corriguntur omnia/ que aliquos potuerunt lapsus habere.

Bona etiam misericordia/que et ipsa perfectos facit quia imitat perfectum patrem. Nihil tamen commeditat christianam animam quam misericordia. Primum in pauperes. ut comunes iudices partus nature/que omnibus ad usum generat fructus terrarum/ut quod habes largari si pauperi. et consortem et conformem tuum adiuves. Tu minimum largiris. ille vitam accipit. Tu pecuniam das. ille substantiam suam estimat. Tuus denarius sensus illius est. Ad hec plus ille tibi confert/cum sit debitor salutis. Si nudum vestias/te ipsum in diuis iustitiam. Si peregrinum sub tecto tuum inducas/si suscipias egenum/ ille tibi acquiret sanctorum amicitias/et eterna tabernacula. Non medicoris ista gratia. Corporalia seminas. et recipis spiritualia. Miraris iudicium domini de sancto Iohanne? Mirare virtutem eius qui poterat dicere. Oculi erae cecorum. et pes claudorum. Ego infirmorum pater. velle ribus agnorum meorum/calefacti sunt humeri eorum. Foris non habitabat peregrinus. Vt si autem meum dominum veniebat patebat. Beatus plane/de cuius domo/nunc vacuo si non pauper exiit. Nec enim quisquam magis beatus/quam qui intelligit super pauperis necessitate/et infirmi atque in opibus erumna. In die iudicium habebit salutem a domino. quem habebit sue debitorem misericordie.

Capitulum tertium insigne valde/ Quicquid habes partes
Sed plerique renocantur ab officio dispensatricis
 mie/dum putant bovis actus non curare dominum/ aut
 nescire eum quid in occultis geramus/quid teneat nostra
 conscientia/ aut iudicium eius nequaquam iustum
 videri/quando peccatores diuinitus abundare vitent/

gaudere honoribus / sanitatem / liberis. contra autem iustos inopes degere / in honoros / sine liberis / infirmos corpore / luctu frequenti.

Hec mediocris causa questio. quoniamque tres illi reges amici Job / propter terea eum peccatorum pronunciabat / quia inopem factum ex diuinitate / orbatum liberis ex secundo parente / perfusum ulceribus a capite usque ad pedes videtur debat. Quibus hanc sanctus Job ponit assertionem. Si ergo propter peccata mea hec patior / cur impium vivunt? Inueniter auctoritate autem / et in diuinitus semen eorum secundum voluntatem filii eorum in oculis. domus ipsorum abundat. timor autem nusquam flagellum aut a domino non est ipsa. Hec videtis infirmos corde exagitare. et studiis auerterit suum. Cuius dicturus sermones / autem sanctus promisit Job dices. Portate me. ego autem loquar. deinde ridere me. Nam et si arguor / quasi homo arguor. Portate ergo onus sermonum meorum. Dicturus enim sum / quod non propono. sed ad vos redarguedo / proferam sermones iniquos. Aut certe / quia ita est versus. Quid autem? Hunc quid ab homine arguor? Hoc est. homo me non potest redarguere / quia peccavi. Et si argui dignus sum / quia non ex evidenti culpa me arguitis / sed ex iniuriis esti matis merita delictorum. Videntis ergo infirmus / abundantur iniustos successibus prosperis / se autem atteri / dicit dominus. Discedite a me. vias tuas scire nolo. Quid proponit. quod seruimus ei / aut quod utilitas / quod occurrimus ipse? In manib[us] eorum oia bona. opera autem impiorum non videt. Landat in Platone quod in politia sua posuit eum quod contra iniustitiam disputandi partes receperisset / postulare veniam dictorum quod non probaret. et veri inuenienti / atque examinante disputatiois gratia / illa sibi imposita personam dicere. Quod eiusdem Tullius probauit /

ut ipse in libris quos scripsit de Rep. eam sententiā
 dicendam putauerit. Quāto antiquior illis Job/qui
 hec primus repperit? Nec eloquētie falserāde gratia/
 sed veritatis p̄ban de premittenda estimauit. Stati
 q̄ ip̄e questionē enōdem redidit. subiiciens / q̄ exti
 guatur lucerna impiorū. et futura sit eorum eversio.
 Hō falli den̄ doctore sapientie et discipline. sed esse ve
 ritatis iudicem. Et ideo/nō secundū forensem abun
 dantiā/estimandā beatitudinem singalorū/ sed secun
 dū interiorē conscientiā. que innocentiz et flagitioso
 rū merita discernit/ vera atq̄ incorrupta penarū pre
 miorūq; arbitra. Morit innocēs in potestate simpli
 citatis sue. in abundantia p̄prie voluntatis/sicut ad
 ip̄e repletam animā gerens. At vero peccator/q̄uis
 abundet foris/ et deliciis diffluat/ odoribus fragret/
 in amaritudine anime sue vitam exigit. et ultimū diē
 claudit/nihil secum eorū/que epulatus fuerit referens
 boni nihil secū afferens/niſi precia scelerū suoz. Nec
 cogitans/nega si votes/diūni esse iudiciū remunera
 tionē. Ille suo affectu beatus. hic miser. Ille suo in
 dicio absolutus. hic reus. Ille in exitu letus. hic me
 tens. Cui absoluti p̄t/ qui nec sibi innocens est. Dicite
 (inquit) mihi vbi ē. p̄tectione tabernaculorū ei⁹? Sig
 nū ei⁹ nō inueniet. Vita etenī facinorosi/ ut somnū
 aperuit oculos. transiuit requies eius. euānuit delec
 tatio. licet iōa que videt (dum viuūt) impiorum re
 quies/in inferno est. Videntes enim/in inferno desce
 dent. Vides conuinū peccatori⁹. interroga eius co
 scientiam. Nonne grauius/omnibus fecerit sepulcris.
 Inuenis leticiam eius. et salubertatez miraris corpo
 ris. filiorum atq̄ opum abundantia. Introspice ulce
 ra. et vibices anime eius. et cordis mesitudinem.

b

In nobis sit alij nūtibz
 Ita fūt p̄prio dñe p̄fimo p̄taz
 Ita fūt p̄taz p̄prio dñe p̄fimo
 Ita fūt p̄taz p̄prio dñe p̄fimo
 Ita fūt p̄taz p̄prio dñe p̄fimo
 Ita fūt p̄taz p̄prio dñe p̄fimo

H̄p̄p̄m̄ ad h̄m̄ p̄p̄o

A mano d̄e l' fūt ymnd
 I' dñal l' p̄p̄m̄ l' p̄p̄m̄
 Rorl' m̄n̄st̄t' q̄d' l' p̄p̄m̄
 Cindig m̄t h̄llo l' p̄p̄m̄ r̄t̄
 Et fūt

Nam de opibus quid loquar / cū legeris quia in abū
dantia est vita eius / cum scias qā / si tibi videatur
dunes / sibi pauper est / et tuum iudicium suo refellat
^{refellat}
De multitudo quocq; filiorū / et de indolentia quid
loquar / cū se ipē lugeat / et sine herede futurū iudicet /
cum imitatores sui / successores suos esse nolit? Nulla
enim hereditas peccatoris. Ergo impius ipē sibi pe-
na est. Justus autē ipē se sibi gloria. Et vtricq; aut bo-
norū / aut malorū operū merces / ex seipso soluitur.

Sed reuertamur ad propositū. ne diuisionē factaz
pterisse videamur. quia occurrimus opinioni eorum /
qui vidētes sceleratos quosq; / diuites / letos / honora-
tos / potentes / cum pleriq; iustorū egeāt atq; infirmi
sint / putant / vel nihil de nobis deum curare ut Epī
curei dicunt / vel nescire actus hominum ut flagino-
si putant / vel si scit omnia / iniquū esse iudicē / vt bo-
nos egere patiatur / abundare improbos. Hec super
fluis velut quidam excursus fuit. vt opinioni huīus
modi iporū affectus responderet quos beatos iudi-
cant / cum ipi se miseros putēt. Arbitratus enim sum
q; ipi sibi facilius / q; nobis creterēt. Quod tecurio /
xcline estimo / vt refellā cetera. Et primo eorum as-
sertionē / qui deū putant curā mundi nequaç; habere
sicut aristoteles asserit / usq; ad lunā / eius testētare
prudentiam. Et quis operat negligat operis sui
curaz? Euis deserat / et destituat / quod ipē contedum
putauit? Si iniuria est regere / nonne est maior ini-
uria fecisse / cum aliquid non fecisse nulla iniuria sit
nō curare quod feceris / summa inclemētia? Enot si
deū creatorē suū abnegāt / aut feraz / et bestiaz se habe-
ri numero cēsent / quid de illis dicamus / qui hac se cō-
temnant iniuria? Per omnia ire deum ipsi asserunt

1 omnia in virtute eius cōsistere/ vim & maiestatem
 eius per óia elemēta penetrare/ terras/ celum/ mare/ &
 putant iniuriā eius / si mente hoīs qua nihil nobis
 ip̄e p̄stantius dedit/ penetrat/ & diuine maiestatis in
 gredit̄ sciētia. Sed horā magistrā/ velut ebrium/ &
 voluptatis patronū iþi qui putant̄ sobrii irridēt
 philosophi. Hā de Aristotelis opinione quid loquar
 qui putat deū suis contētum esse finibus/ & p̄scripto
 modo regni degere/ ut poetarū loquunt̄ fabule/ qui
 mādū ferunt inter tres esse diuisum/ ut alii celū/ alii
 mare/ alii inferna cōpercēda imperio sorte obuenerūt.
 eosq̄ cāuere/ ne usarpatz alienarū partiū sollicitudi
 ne/ inter se bellū excitent̄. Si similiter ergo afferit/ q̄ ter
 rārū curā non habeat/ sicut maris vel inferni nō ha
 bet/ & quō iþi excludunt̄/ quos sequunt̄ poetar̄s?

Sequit̄ illa responsio/ utrū deūm/ si operis sui cu
 rā non ūterierit/ pretereat sciētia. Ergo qui planta
 uit aurē nō audiet̄/ qui finxit oculū non videt/ non cō
 siderat. Non ūterit̄ hec vna opinio sanctos prophe
 tas. Deniq̄ David inducit eos loquētes/ quos super
 bia inflatos afferit. Suid enim tā superbū q̄ cū ipsi
 sub peccato sint/ alios in igne ferant peccatores vi
 uere dicētes/ usq̄ quo peccatores dñe/ usq̄ quo pecca
 tores gloriabunt̄. Et infra. Et dixerūt/ non videbit
 dñs. neq̄ intelligit̄ de⁹ Jacob. Sub⁹ r̄ndit p̄pheta
 dicēs. Intelligite nunc insipietes in populo. & stulti
 aliqui sapite. Qui plantauit aurē non audiet̄. Aut
 qui finxit oculū nō cōsiderat. Qui corripit gētes nō
 arguet/ q̄ doceat hominē sciētiam. Dñs sic cogitationes
 hominum/ quoniā vane sunt. Qui ea quecunq̄ vana
 sunt deprehendit/ ea que facta sunt/ nescit/ & ignorat
 quod ip̄e fecit. Potest opus suum ignorare artifex?

Homo est / et in opere suo latentia deprehendit / et deus
opus suum nesciret. Altius ergo profundum in opere / quod in
autore. Et fecit aliquid quod supra se esset / cuius me-
ritum ignoraret autor. cuius affectum nesciret arbiter.
Hec illis. Ceterum nobis satis est ipsius testimoniū / qui
ait. Ego sum scrutas corda et renes. Et in euangelio
quod dicitur ait dominus Iesus. Quid cogitatis mala in cordibus ve-
stris? Sciebat enim quod cogitareret mala. Denique euangelii
ista testatur / dicens. Sciebat enim Iesus cogitationes eorum
Et quoniam non poterit satis mouere opinione / si facta eorum
consideremus. Hoc super se esse eum iudicem / quem nil fal-
lat. Volunt ei dare occultorum scientiam / qui metuerunt oc-
ulta sua prodi. Sed etiam dominus sciens opera eorum / tra-
vidit eos in tenebras. In nocte (inquit) fur erit. Et
oculus adulteri seruabit tenebras. dices / non considerabit oculus / et latibulum persone opposuit sue. Omnis
enim qui lucem fugit / diligit tenebras. Studes latere / cum
deum latere non possit. qui intra profundum abyssum / et in
tra hominum metes / non solum tractata / sed etiam vol-
neda cognoscit. Denique et ille qui dicit in ecclesiastico
quis me videt / et tenebre operiuit me / et parietes. Quem
vereor? quis in lectulo suo positus hec cogitet / ubi
non putauerit / comprehenditur. Et erit (inquit) tenebris
quod non intellexerit timorem dei. Quid autem tam stolidum /
est putare / quod teum quicquam ptereat / cum sol qui mini-
ster luminis est / etiam abdita penetreret / et in fundamenta
domus vel secreta coelania / vis caloris eius irrum-
pat. Quis neget nerua temperie / tepescere iteriora terra-
rum / quod glacies hyberna ostrixerit? Horum ergo arborum
occulta / vi caloris vel frigoris / ateovtradicibus arborum
aut vrata frigore / aut fotu solis virescat. Denique ubi
clementia celi arriserit / variis terra se fudit in fructu-